

Sumyński do upiwn władztwa kraj. 1766. maja 14. d.

My Kapituła Wileńska, Biskupi, Prataci, Kanonicy
a w tej Imieniu y mocy iednomyślnie danej, Ja Ignacy
Kontrym, Pratał kustosz y Prezydent na terażniejszych
Obradach teyże Kapituły wileńskiej ziedney strony, y Ja
Antoni Kruszewski kanonik wileński Dzierżawca Brasze-
wicki z drugiey strony piszący się, wszystkie niżej wyrażone
punkta y obowiązki dobrowolnie ugodzone y postanowione
na nas przyjmując, y pod one poddać się, czyniemy wie-
domo tym naszym uwarunie zawartym, y urzędem sposob-
wruszyć się niemogącym Dokumentem czyli opisem nastę-
dostateczny y bez appellacyi polubowny. — Kompromisowski,
abędzącym nato: Iz gdy Kapituła Wileńska ninie Antonie-
mu Kruszewskiemu kanonikowi Wileńskiemu za udział-
nem Prawem wdnieu dzisiejszym y Roku wydanym, pos-
tąpiła w Dwunastoletnią dzierżawę od dnia 23. v. s. apryla
Roku, ^{Tyż. Osiecz. 10 dn.} ~~1768~~ do tegoż dnia y miesiąca Roku 1800, trwał
Dwór dzistp. mającą Dobra swoje Tunduszowe Braszewiore z folwar-
kiem Tolkowo w Powiecie Kobryńskim Gubernii Grodzień-
skiej położone, przy udziałnym Inwentarze po ukon-
czonym wymiarze tego majątku sporządzić y podpi-
sać mającym; Z powodu którey Dzierżawy, gdy mimo-
chcć któreykolwiek strony zdarzyć się mogą czy z Popsyści
czy do popsysty wyriskające Pretensye y ztąd spory,
którychby.

którychby zataćwie między sobą nieprzyzto; a w tym zda-
wieniu, aby ochronie się nauzaiein od procederico poruwy-
czaynych Jurysdykcyach; pruto unikajcie y porucigga y-
nauzaiein cizgcyeh korztow; postanowilimy miec cieden
Sąd Polubowony Kompromissarski na utatwienie wszelkig
bydzi moggcyeh nauzaiein pvetorsy. Takig ninieyszym
Dokumentem takowiy Sąd Polubowony Kompromissar-
ski; Obie strony przyimuelimy, i opisuelimy wedlug Pra-
widel dla Sądze kompromissarskiego y dla Nas stron-
stwiyi powinnyeh następnigcyeh. Anayprow. My-
Kapitula Wileńska, y Ja Antoni Kruszewski Kano-
nik wileński Dzierżawca Braszewicz obieramy
zgodnie za Supor arbitra dotego polubownego Kom-
promissarskiego Sądze cyrn Pana Walentego Gorec-
kiego woyskiego wileńskiego, za Arbitra zaś z strony
Kapituly cy Pana Sawerego Giedroycia Jurakę by-
tego Sądzie ziemskiego Wileńskiego, a Ja Kruszewski
kanonik Dzierżawca Braszewicki znoicy strony
cy J^o Wawryńca Orzechowskiego Budowniowego
Wileńskiego wybawry, y nauzaiein na onyeh ugodiw-
syzie y opisawry tychże Supor arbitra y arbitrow
do składu Sądze ostatownego y bez apellacyi Polu-
bowonego Kompromissarskiego zpowariniamy y
naymorniey-

y najmowniej nie ~~u~~ ^zowonie utwierdzamy. Alak według tego y
 w tym sposobie dajemy temuz sądowni władzy rozporządzać roz-
 wiązywać, ostatecznie rozstrządać, y rozstrząszeniu swojemu satysfak-
 cyę zupełną nakazywać we wszelkich sporach z powodu tej kwestia-
 wy z jednej lub z drugiej strony wyniknąć mogących. Powtore
 w przypadku śmierci czy choroby super arbitra lub nieprzewidzia-
 nego teraz innego zdarzenia, dla któregoby tenże Superarbitror
 nie mógł odbywać obowiązków Superarbitra, mamy y powinni-
 będziemy obie strony w przeciągu dwóch miesięcy od dnia czy
 śmierci czy choroby, czy nieprzewidzianego zdarzenia porządek
 biorących obrać y Dokumentem upoważnić innego Superarbitra,
 a w razie gdyby obie strony na jednego, ten, który z dwóch od-
 nas obu stron podanych losom w formie Kapitularny wyciągnij-
 ty zostanie, za Superarbitra od nas przyjętym y uduelonym Do-
 kumentem upoważnionym być powinien. Coż zaś tyore ar-
 bitror, w przypadku także śmierci lub choroby, lub innego nie-
 przewidzianego zdarzenia, będzie moena y wolna strona
 w przeciągu dwóch miesięcy od dnia czy śmierci czy choroby,
 czy nieprzewidzianego zdarzenia porządek biorących, namyśleć
 takiego swego arbitra obrać y postanowić innego, y o takim
 obraniu drugą stronę napisem uwiadomić. W których to zda-
 reniach w niniejszym Punkcie zabezpieczony, nastaty Superar-
 bitror y arbitrowie będą mieli tej samej władzy, jak i w niniejs-
 zym Dokumentie wyrażeni, ato chociażby między stronami nie-
 przyszło doprzyznania osobnego Dokumentu z nastawie Super-
 arbitra y odmienne arbitra utwierdzającego. Lotruie. Wynok

Wyrok tego Polubownego Kompromisarskiego Sądu, my Kapitu-
ła y Ja Kruszewski Dzierżawca Braszewicz przyjmujemy y przyjęcie
będziemy powinni zastaturny, y wyrokom tego Sądu uwarystom-
ulegac bez żadney appelaui obowiazujemy y nawracim przy-
niehamy. Poczwarte. Trzekamy się ninieyszym opisem wszelkich
delacy, munimentow, lub innego narwania Dobrodziejstw praw-
nych, y iedynie tylko, gdyby wrzory którey wypadła nieodbitcie
y nieuchromie Inkwizycya lub weryfikacya, tę nawracim zastre-
gamy, tım barodiej zaś rzekamy się wszelkich yprocedowania-
formalności, iakoto: wypisow, y innych prawności obrzędow, ora
tım Sąd Polubowny Kompromisarski nieprzywizujemy do obrzęd-
kow wyprawności zwyktych, nadzamiar ninieyszego punktu
wzwlkiego prawięgu y Delacy niedopusci, y wszelkiego dotego-
porowu niechorwoli. A zaś co do porowu, ustanawiamy y przyjm-
ujemy termin dnia dwudziestu dzietawania, od dnia w którym
Porow będzie podany, porzątek brai mających. Popięte. Porow
pożnas Kapitułę ma być podawany w Wilnie z takimże, iak-
wyiej terminem, a pomnie Kruszewskiego z tymże terminem
w Braszewicach, ato pod Imieniem osob Sąd ten Polubowny-
stadażących. Posiódste. Obie strony naten oras tylko mowne bę-
dąmy udawę się do tego Sądu Kompromisarskiego, gdy-
strona iedna pretensye swoje napisimie sporządzone y podpisa-
ne, stronie drugiey poda, y gdy na takowe pretensye, albo żadny
wprawięgu musięca od dnia podania, albo nieczynięca spr-
wiedliwosci otrzyma odpowiedz. Posiódste. Mieysce dla tego
Sądu Polubownego obie strony prawnawramy w Wilnie y w-
spólnym nakładem Sędziow utrzymywai w tenorow gdy czyn-
nem

3

orynnemi będą, przyrzekamy. Przemyśle Sąd ten Kompromisarski -
ory w zupełności swojej, ory przez wyznaczonych lub wyznaczonego
zposrodka siebie będzie mógł zwrócić y sądzić w Braszewicach
wielu tego My Kapitula lub Ja Kruszeński Dzierżawca zech-
cemy, albo wielu Sąd sam wna potrzeby swojego tam być. W
pierwszem z tych wydarzenie powinna będzie strona swoim nak-
ładem spłacać, utrzymać y odwieść Sądkiwo lub Sądkiwo; w dru-
gim obie strony koszt równy dostawczy; obowiazujemy się. Podkreślię
Strona przegrana, względem kathegorie lub jedną kathegorię,
powinna będzie w pełni Stronie wygranej wszystkie wydat-
ki na Reestrze podane, y przed tymże Sądem Kompromisarskim
zaprzysiężone. Podkreślię Jeżeli obie strony przegramy nawzajem
wtegor Sądkiwo kathegorie lub kathegorię, natenczas zwrot wydat-
ków y oznaczenie ilości onych zaliczyć będzie od wyroku tegoż Sąd-
ku Kompromisarskiego. Pociedynaste Sąd Kompromisarski
ma mieć w Sądzeniu wzory za prawdziwo każdego wyroku swo-
iego warunki kontraktu, czyli Prawa mnie Kruszeńskiego od
Kapituly wydanego, y prawdziwa tego Opisu; namosy zatem y
według warunków wyszczególnionych, Sąd Kompromisarski za-
poworn, którekolwiek strony, powyższemu terminu oznaczonego,
zjechaoszy namicyse tym dokumentem przynaczone, Sądki-
woie rozporzecznie, spory obustron rozporzecznie, oradzi y wyrok swój
nam stronom rozprawiaćym się natych miaft ogłosi. Którym
wyrokiem my obie strony kontentowac się bez appellacyi przy-
rzekamy, y obowiazujemy się, w przypadku zaś sprzeciwienia się
w którym

w którym kolwiek punkcie niniejszemu opisowi na Sąd Polu-
bowy Kompromissarski czyli zrywanie Sądów, czyli namieszanie uły-
tych Sądów niepodania drugich stronie dorozuczenia wyry-
opisanego, tedy nie tylko winy Dwieście tysięcy Których strona
sprzeciwinstwo dopetrująca, zapłaci stronie rządzącej Sąd-
będzie powinna, ale też Sąd Polubowony choćby z jednej strony
sprowadzony, a nawet chociażby przy Superarbitracie y przy-
arbitracie z jednej strony, nie było z drugiej strony arbitra, ma
moż Sąd z drugiej strony choćby w inny niestannosci, a iaki
wyrok wypadnie in Contumaciam, ten i w będzie ostateczny, y stro-
na niestawiająca wniwem Dekretu tego bądź wstawianiu obustron-
nym, bądź wprzystawianiu którykolwiek strony następnego, wnoszą,
przeciwko orzeczeniu a tem bardziej przeciwko niniejszemu opisowi czy-
nie, tego chcieliby naruszać, do innego Sądu przychodzą, y na ostatecz-
nie czy to Dekretu Polubownego, czy to niniejszego opisu, kroko-
przedsiebierają nie powinna będzie żadna z Nowej Strony podwin-
nie tylko wyżej wyrażonych Dwieście tysięcy Których, ale też pod-
sowitem nadgródzeniem wszelkich kosztów y strat, których winę y-
kosztów, chociażby zaniechodzymanie niniejszego opisu przysięto nie-
war zapłacić; przeciw ten opis w swiętej nienaruszonej mocy trwać
oraz zawsze zostawać ma y powołać. Podwarcie Niniejszy opis
na Sąd Polubowony Kompromissarski nawracam my obie stro-
ny, jako wyżej, piszącej, obowiązuje y przyrzekać przy-
nać, a po przyznaniu Sam Original tego, w ręku Superar-
bitra Wj. Goreckiego Wojskiego wileńskiego złożyć, Ex-
trakta zaś przy nas zostawić, oraz to wrystho co tu jest
wyrażonem. y opisanem uiszczyć y dotrymać, dla reputney-
wiany y pewności Ręko ma własnymi przy świadectwie

4

przy świadectwie c. w. p. J. P. Piotrowskiego od Nas obustron u-
proszonych podpisujemy. Działosiz w Wilnie Dnia 19. mia
Majca, 1806 Roku.

№ 1. Sępiński d. 19. maja 1806. Działosiz y paręjsto honno
tuzi - A. Krawczyński Star. Przew. Sępiński

